Уголовное дело № 1-123/20

24RS0002-01-2020-000402-94 

(11901009510000174)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 20 июля 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - Ачинского транспортного прокурора ............№ 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кузнецова С.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от 10.02.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 судимого: 

-01.11.2019 Ачинским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, к 1 году 6 мес. лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

13 ноября 2019 года около 23 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности в 320 метрах в северном направлении от жилого дома … по улице …..в городе Ачинске Красноярского края, являясь лицом, допускающим не медицинское потребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, а также на незаконный сбыт наркотического средства, подобрав с земли из снега, незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом через "закладку" за 1200 рублей вещество, общей массой не менее ….. грамма, содержащее в своем составе ……………….. находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, часть которого не установленной массой ФИО1 потребил, оставшуюся часть наркотического средства, массой ………. грамма незаконно хранил при себе, как с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края, так и без цели сбыта.

14 ноября 2019 года около 13 часов 50 минут ФИО1, находясь возле правого торца дома …. микрорайона …. в городе Ачинске Красноярского края, а именно со стороны последнего слева направо подъезда указанного дома, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" незаконно сбыл путем передачи из рук в руки за денежные средства в сумме …… рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «....», часть наркотического средства, массой ………. грамма, которое в указанный день в период с 13 часов 53 минут по 13 часов 58 минут, лицо под псевдонимом «....» добровольно выдало сотруднику полиции. 

Согласно заключению эксперта № …….. от 21 ноября 2019 года (справке об исследовании № 331 от 14 ноября 2019 года), вещество, добровольно выданное 14 ноября 2019 года лицом под псевдонимом «....», ……………… массой …………. грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к значительному размеру. 

Тем временем оставшуюся часть наркотического средства, массой ……….. грамма, ФИО1 продолжал незаконно хранить без цели сбыта при себе, а именно в левом кармане надетых на нем спортивных штанов, на газовой зажигалке. 

14 ноября 2019 года около 13 часов 55 минут при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскных мероприятий - "проверочная закупка" и "наблюдение" возле второго подъезда дома 1 микрорайона 2 в городе Ачинске Красноярского края, установлен и задержан ФИО1, который был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск.

14 ноября 2019 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 28 минут, при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск по адресу: 

<

...> строение ……, в левом кармане спортивных штанов, надетых на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, массой …… грамма, находящееся на газовой зажигалке. 

Согласно заключению эксперта № …….. от 21 ноября 2019 года (справке об исследовании № ……..от 14 ноября 2019 года) вещество, обнаруженное и изъятое 14 ноября 2019 года при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ……………бутановой кислоты, массой ……….грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к значительному размеру. 

……………… подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, полностью согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, полностью подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий, которые подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, согласно которым наркотическое средство «............» он приобретал через интернет – магазин «……….», непосредственно через оператора интернет – магазина, с таким же наименованием, как и сам интернет – магазин. Для того чтобы приобрести наркотическое средство «………» 13.11.2019 около 22 часов он встретился с ранее знакомым парнем по имени Т……. Они встретились с «....» на улице Г…..в городе Ачинске около магазина Г……, где «....» передал ему свой телефон, с помощью которого он осуществил выход в интернет, через интернет браузер, где зашел в интернет-магазин по продаже наркотических средств «…….». В данном магазине он осуществил заказ наркотика «............» на …. грамма, после этого он и «....» направились в магазин «….», который расположен по улице Индустриальной города Ачинска, где через терминал оплаты, через ………. он перевел 1200 рублей в счет оплаты наркотика, денежные средства переводил на номер телефона, который ему прислал оператор сайта «……..», после этого сразу на телефон «....»а пришел адрес с местом закладки, а именно пришли координаты. По координатам на такси он приехал на солдатский пляж города Ачинска, отпустил такси и пошел искать «закладку». Нашел примерно в течение 20 минут, то есть около 23 часов 00 минут 13.11.2019. Затем он пошел к своему знакомому по имени М…., который проживает в квартире 20 дома 1 на микрорайоне 2 в городе Ачинске, для того, чтобы дома у М….. он мог потребить наркотик "…." путем курения. По приходу к М….. тот сам открыл ему дверь, дома «....» находился один. Он курил у «....»а всю ночь, скурил большую часть наркотика, т.е. больше грамма, около 1,5 грамма. Далее около 13 часов 00 минут 14.11.2019 ему позвонил его знакомый К….., который в ходе телефонного разговора спросил у него, может ли он дать тому покурить наркотик - «…………» на 500 рублей. На что он сказал, чтобы тот подошел к его дому, то есть к дому 32 на микрорайоне … в городе Ачинске. После этого он сразу вышел от «....»а и направился к себе домой, по адресу: 

<

...> дом …., квартира …. Шел до дома около 10 минут, примерно в 13 часов 10 минут он пришел домой, взял свой паспорт для того, чтобы пойти на почту и получить заказное письмо. Дома находился около 15 минут, после этого около 13 часов 25 минут он вышел из дома. Он находился на крыльце 4 подъезда, постоял покурил, и затем около 13 часов 30 минут со стороны 5 школы города Ачинска, которая находится во дворе его дома, он увидел, как идет ……….., тот шел один. Когда Д.. к нему подошел, он тому сказал, что ему необходимо пойти на почту, где получить письмо, и предложил Д…….. пойти с ним на почту, на что Д.. согласился. Около 13 часов 40 минут они вдвоем с К……………зашли на почту, где он получил письмо. После этого они вместе вышли из здания почты и направились в сторону бульвара Богаткова города Ачинска. Далее около 13 часов 50 минут 14.11.2019 он и К...Д.. остановились около правого торца дома 39 микрорайона 1 города Ачинска. Он сказал К...давай «пятихатку», имея в виду денежные средства, в сумме 500 рублей, и К...передал ему деньги, которые он пересчитал, две купюры достоинством 200 рублей и одну купюру достоинством 100 рублей. Затем он достал зажигалку, отделил от нее часть наркотика и передал эту часть К…….. Данные денежные средства он положил в левый карман своей куртки, оставшееся на зажигалке наркотическое средство он положил в левый карман своих спортивных брюк, где хранил его без цели сбыта. После этого он и К...попрощались, и тот ушел, а он направился к своему знакомому «....»у, по адресу: 

<

...>., дом …, квартира ….. Он дошел до подъезда № … дома … микрорайона … в городе Ачинске и около 13 часов 55 минут 14.11.2019 его задержали сотрудники полиции. На служебном автомобиле они проследовали на вокзал города Ачинска, где на первом этаже его проводили в дежурную часть. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск один из сотрудников полиции ему пояснил, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и что сейчас будет произведен его личный досмотр. Потом в помещение дежурной части были приглашены двое мужчин, которые участвовали в его личном досмотре. Перед началом проведения личного досмотра у него спросили сотрудники полиции, имеется ли при нем что-то запрещенное в свободном гражданском обороте, например наркотические средства или денежные средства, добытые не законным путем. На что он ничего не пояснил. Он не сказал, потому что думал, что при нем не найдут ни деньги, которые ему передал Д.. ни наркотик, который остался у него на зажигалке. Далее сотрудники полиции начали проводить его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством 200 рублей 2 штуки и 100 рублей 1 штука. Данные денежные средства были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в левом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон марки «…...» в корпусе темного цвета, на который 14.11.2019 около 13 часов 00 минут ему звонил Д.. и газовая зажигалка с наркотическим средством. Все указанное было также упаковано в разные пакеты. После этого сотрудник полиции спросил у него, откуда денежные средства в сумме 500 рублей. Он пояснил, что денежные средства он получил от своего знакомого по имени Д.. в счет оплаты за наркотическое средство «............», мобильный телефон марки «……..» с сим-картой оператора МТС с абонентским номером ………….. принадлежит ему и находится в его пользовании длительное время. Далее сотрудник полиции составил протокол, зачитал его вслух, так как там все было указано, верно, то он и понятые поставили в нем свои подписи. После этого в ночное время он добровольно изъявил желание о написании явки с повинной, в которой он собственноручно изложил о совершенном им преступлении. А именно о том, что он за денежные средства в сумме 500 рублей продал наркотическое средство «............» своему знакомому К...Д..у 14.11.2019 в дневное время, когда они находились около торца дома 39 микрорайона 1 в городе Ачинске. Полученные денежные средства в сумме 500 рублей от № Д..а он собирался потратить на сигареты и продукты питания. Вину в совершенном преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 193-198, 205-207, 226-230).

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 12.12.2019, данными им при проведении проверки показаний на месте, согласно которым по указанию обвиняемого ФИО1 все участвующие лица, на служебном автомобиле проследовали к «Солдатскому пляжу», расположенному на берегу реки Чулым в городе Ачинске. Затем ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к участку местности, расположенному в северном направлении от жилого дома…… по ул. …….. в городе Ачинске. Прибыв на указанное место, было установлено, что указанный ФИО1 участок местности, расположен на расстоянии 320 метров в северном направлении от дома ….по улице ….. в городе Ачинске. ФИО1, указав на данный участок местности, пояснил, что 13.11.2019 около 23 часов 00 минут, он находился на указанном месте. На сугробе снега он поднял «закладку» с наркотическим средством «............», упакованным в полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета и в изоляционную ленту красного цвета, которая была присыпана снегом, однако, изоляционную ленту было видно из-под снега. Также ФИО1 указал на правый торец дома ………микрорайона …. города Ачинска и пояснил, что на данном месте он находился вместе с К.. …., где 14.11.2019 около 13 часов 50 минут он получил от Д..а денежные средства в сумме 500 рублей, а сам передал тому взамен наркотическое средство «............». После этого они попрощались, и он направился в сторону дома 1 микрорайона 2 города Ачинска. Кроме того, ФИО1 указал, что около 2 подъезда дома 1 микрорайона 2 г. Ачинска 14.11.2019 около 13 часов 55 минут он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. ………).

- показаниями свидетеля обвинения.. С.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности специалиста МТС Розничная сеть Русская телефонная компания (РТК) ОАО Мобильные Теле Системы (МТС). Может пояснить, что в предъявленной ей детализации телефонных переговоров с абонентского номера компании МТС ………… указано время соединений – московское (т. 1 л.д. ………..). 

- показаниями свидетелей обвинения … П.А., … С.Д., … А.О. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогично друг другу поясняли, что они работают в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация в отношении ФИО1 ……….. о том, что последний осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, как при личной встрече из рук в руки, так и при помощи «закладок». 14 ноября 2019 года ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1. В роли условного покупателя наркотических средств изъявил желание выступить парень. Данный парень пожелал не указывать свои анкетные данные, и в дальнейшем подписываться в оформляемых с его участием документах по результатам оперативно-розыскной деятельности псевдонимом «....» (далее по тексту покупатель). Для участия в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка были приглашены двое представителей общественности мужского пола. Затем в присутствии двух представителей общественности и покупателя …. П.А. был произведен осмотр диктофона, на котором каких-либо записей обнаружено не было. После этого был составлен акт осмотра и вручения технических средств, который представители общественности и покупатель подписали, предварительно ознакомившись с ним, диктофон был передан покупателю. Далее ……… С.Д. был произведен личный досмотр покупателя, при котором ничего запрещенного обнаружено не было. После чего ….С.Д. были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей, с которых были сняты светокопии, данные денежные средства были вручены покупателю. После этого покупатель с телефона К…….позвонил на телефон ФИО1., включил режим громкой связи. В ходе разговора покупатель спросил у ФИО1….., может ли он к тому приехать и купить «............» на 500. На что ФИО1 ответил, чтобы тот приходил к его дому. Далее покупатель пояснил, что необходимо будет проследовать к дому № микрорайона …. в городе Ачинске, и что именно по этому адресу проживает ФИО1 ….. Затем, все участвующие лица, проследовали на прилегающую территорию ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенного по адресу: 

<

...>.., строение ……, где …П.А., с участием …… С.Д., а также с участием представителей общественности был досмотрен служебный автомобиль ……. В ходе досмотра автомобиля, никаких предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. После того, как автомобиль был досмотрен и по данному факту был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Двое представителей общественности, покупатель и С.Д. осуществили посадку в служебный автомобиль и под управлением … С.Д. проследовали к дому…. микрорайона … в городе Ачинске. …П.А. и. А.О. осуществили посадку в автомобиль марки ……….и под управлением … А.О. проследовали за ними. По приезду…….С.Д. припарковал служебный автомобиль с правого торца дома …… микрорайона …. в городе Ачинске. … А.О. припарковался около четвертого подъезда дома ……микрорайона ….города Ачинска. В 13 часов 23 минуты из служебного автомобиля, который был припаркован около дома …. микрорайона … города Ачинска вышел покупатель, который направился в сторону дома ….. За покупателем следом вышли понятые и на некотором расстоянии следовали за покупателем, кроме того …П.А. и … А.О. также следовали за покупателем на некотором расстоянии от него. Покупатель проследовал во двор дома ….. микрорайона …. в городе Ачинске, после чего К…… потерял визуальный контроль за покупателем. Около …. подъезда покупатель встретился с ФИО1. Они начали о чем-то говорить, после чего покупатель с ФИО1 …..вдвоем проследовали в сторону микрорайона …города Ачинска. Они проследовали через дворы микрорайона …города Ачинска, покупатель и ФИО1 пересекли улицу Кравченко и зашли в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

...> строение 43, следом за ними в почтовое отделение зашли О……и ФИО2, а также двое представителей общественности. Находясь в операционном зале почтового отделения, ФИО1 Р…. в одном из операционных окон получил письмо и затем совместно с покупателем они вышли на улицу и направились в сторону бульвара Богаткова города Ачинска. В 13 часов 50 минут покупатель и ФИО1 …….остановились с правого торца дома …. микрорайона …. в городе Ачинске, где покупатель передал денежные средства ФИО1 Р……, а ФИО1 сразу что-то передал покупателю. Затем они начали расходиться в разные стороны. Покупатель направился к служебному автомобилю, следом за ним направились двое представителей общественности. ФИО1 направился в сторону микрорайона ……… города Ачинска. О….. и Б……… сопровождали ФИО1 на некотором расстоянии. В 13 часов 54 минуты О…….. на сотовый телефон позвонил …… С.Д. и сообщил, что покупатель выдал вещество темного цвета и сказал, что это наркотическое средство «............», которое он приобрел у ФИО1. О……. было принято решение о задержании ФИО1, и в 13 часов 55 минут ФИО1 был задержан О……. и ФИО2 около второго подъезда дома 1 микрорайона 2 города Ачинска. О…….. и ……….А.О. сопроводили ФИО1 к автомобилю и проследовали с ним в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. В помещении дежурной части в присутствии представителей общественности ФИО1 представился и был досмотрен. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством 200 рублей 2 штуки, с сериями: АА ……. и АА ………., также одной купюрой достоинством 100 рублей, с серией: ………….. Далее в левом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят телефон марки Philips в корпусе темного цвета и зажигалка с наслоением вещества темного цвета. Были получены смывы с рук ФИО1. В ночное время 15.11.2019 ФИО1 изъявил желание написать явку с повинной, которую у него принял …….. А.О. без оказания какого-либо давления (т. …….л.д. ……….).

- показаниями свидетеля лица под псевдонимом «....», на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он периодически, от случая к случаю, приобретал наркотические средства у ФИО1 Р……….., который проживает по адресу: 

<

...>., дом …., квартира …… В связи с тем, что он против сбыта наркотических средств, считает, что сбытчики наркотических средств должны нести уголовное наказание, он решил выступить в роли «покупателя» наркотических средств и обратился к сотрудникам ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. Так 14.11.2019 в служебном кабинете …….. ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии него и двух представителей общественности сотрудником полиции был осмотрен диктофон на наличие голосовых записей, в ходе осмотра записей обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен акт осмотра, в котором он и двое представителей общественности поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с ним. После чего он был предупрежден о недопущении провокаций в отношении ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Затем был проведен его личный досмотр, на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, при нем ничего обнаружено не было. Далее сотрудником полиции были осмотрены денежные средства, в сумме 500 рублей двумя купюрами достоинством по 200 рублей и одной купюрой достоинством 100 рублей. Указанные денежные средства были ему вручены сотрудником полиции. Номера купюр были зафиксированы в протоколе, с данных денежных средств были сняты светокопии. По факту осмотра денежных средств был составлен соответствующий акт, в котором он и двое представителей общественности поставили свои подписи. После составления указанного акта он совершил звонок с телефона сотрудника полиции на номер телефона ФИО1 и включил разговор в режим громкой связи. В ходе разговора он спросил у ФИО1, может ли он к нему приехать и купить «............» на 500. На что ФИО1 ответил, чтобы он приходил к его дому. После этого он сказал, что им надо поехать, по адресу: 

<

...>., дом …., квартира ……... Затем все участники мероприятия вышли из ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль ……… в нем ничего обнаружено не было. Затем он, двое представителей общественности и сотрудник полиции на автомобиле ……… проехали в сторону микрорайона………. города Ачинска, где остановились с правого торца дома ………. После этого сотрудником полиции был включен цифровой диктофон в корпусе темного цвета, диктофон был передан ему. Выйдя из автомобиля, он пошёл в сторону дома ……микрорайона … города Ачинска. Около ….подъезда дома …микрорайона …. города Ачинска он увидел ФИО1 ………. Они встретились, поздоровались и Р…….. сказал, что тому необходимо пройти на почту, расположенную по адресу: город Ачинск, микрорайон…., строение ….. Он согласился пройти с ним, и они пошли на почту по вышеуказанному адресу. Зайдя в здание почты, они некоторое время постояли в электронной очереди, затем ФИО1 Р….в одном из операционных окон получил письмо, после чего они вышли из здания почты и направились в сторону дома… микрорайона …города Ачинска. Подойдя к правому торцу данного дома, они остановились, и ФИО1 сказал ему давай ………», после этого он сразу передал Бакленеву ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 500 рублей, а ФИО1 ………передал ему наркотическое средство «............». Наркотик ФИО1 отломил от зажигалки, и передал ему, кроме того у него на зажигалке еще оставался наркотик. После чего он направился обратно в автомобиль……….., а ФИО1 Р………… пошел в сторону микрорайона…………. города Ачинска. В автомобиле …….. он добровольно выдал вещество темного цвета и при этом пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – «............», которое он приобрел за 500 рублей у ФИО1 Р……., находясь с правого торца дома …. микрорайона … города Ачинска. Выданный им кусочек вещества темного цвета, сотрудник полиции в присутствии него и двух представителей общественности упаковал в полимерный пакет. После чего был проведен его повторный личный досмотр, в ходе которого при нем ничего обнаружено не было. После того как у него был отобрано объяснение, то в кабинет зашли двое представителей общественности и он произвел выдачу диктофона в корпусе темного цвета. В ходе осмотра данного диктофона, была обнаружена запись разговора. Указанная запись разговора была скопирована на оптический носитель информации – диск, который был помещен в бумажный пакет. По факту выдачи был составлен акт, который был зачитан вслух сотрудником полиции, так как в нем все было отражено верно, все участвующие лица его подписали. Также он знает, что ФИО1 Р……. сам употребляет наркотические средства и занимается их сбытом наркозависимым лицам (т. ….. л.д. ……..).

- показаниями свидетелей обвинения …М.Ю. и …….Д.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогично друг другу пояснили, что 14 ноября 2019 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 ………... Так, 14 ноября 2019 года находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в их присутствии сотрудником полиции был осмотрен диктофон на наличие голосовых записей. В ходе осмотра диктофона записей обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором они, и покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с ним. После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» (далее по тексту - «покупатель»), был предупрежден о недопущении им провокаций в отношении ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. После этого был досмотрен покупатель на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при покупателе обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей купюрами достоинством по 200 рублей две штуки и одной купюрой достоинством 100 рублей. Далее покупателю были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, с номерами, зафиксированными в протоколе, также с данных денежных средств были сняты светокопии. На листе бумаги формата А4 со светокопиями все участвующие лица также поставили свои подписи. По факту осмотра денежных средств был составлен соответствующий акт, в котором они и покупатель поставили свои подписи. После составления указанного акта покупатель совершил звонок с телефона сотрудника полиции на номер телефона ФИО1 и включил разговор в режим громкой связи. В ходе разговора покупатель спросил у ФИО1, может ли он к нему приехать и купить «............» на 500. На что ФИО1 ответил, чтобы тот приходил к его дому. После этого покупатель пояснил, по какому именно адресу проживает ФИО1, а именно: 

<

...> дом …, квартира ….. После чего они, покупатель и сотрудники полиции вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск. На парковке в их присутствии был досмотрен автомобиль марки Лада Гранта серебристого цвета на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов в автомобиле обнаружено не было. Об этом были составлены протоколы, в которых они расписались. Далее покупатель, совместно с ними на служебном автомобиле под управлением сотрудника полиции проследовали к дому …. микрорайона …. в городе Ачинске. По приезду сотрудник полиции припарковал служебный автомобиль с правого торца дома ……. микрорайона …… в городе Ачинске. После этого сотрудником полиции был включен цифровой диктофон в корпусе темного цвета, который был вручен покупателю. Затем покупатель вышел из автомобиля и направился в сторону дома ……. Следом за покупателем вышли и они, и следовали за ним на некотором расстоянии. Также неподалеку от них следовали еще два сотрудника полиции. Покупатель проследовал во двор дома …….. микрорайона ……. в городе Ачинске, где около 4 подъезда встретился с молодым парнем. Они начали о чем-то говорить, после чего покупатель с молодым парнем вдвоем проследовали в сторону микрорайона …… города Ачинска. Они проследовали через дворы микрорайона….. города Ачинска, затем пересекли улицу …………..и зашли в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

...>., строение …….. следом за ними в почтовое отделение зашли они, также двое сотрудников полиции. Находясь в операционном зале почтового отделения, молодой парень который был с покупателем, в одном из окон получил письмо и затем совместно с покупателем они вышли на улицу и направились в сторону бульвара …………..города Ачинска, следом за ними вышли и они, а также двое сотрудников полиции. Покупатель и молодой парень остановились с правого торца дома ……. микрорайона …… в городе Ачинске, где покупатель передал денежные средства молодому парню, а молодой парень сразу что-то передал покупателю. Затем они начали расходиться в разные стороны. Далее покупатель направился к служебному автомобилю, следом за ним направились они. Они дошли до служебного автомобиля, который был припаркован на том же месте, то есть с правого торца дома 32Б микрорайона …… в городе Ачинске. Они осуществили посадку в служебный автомобиль, покупатель сразу передал сотруднику полиции кусочек вещества темного цвета и сказал, что это наркотик «............» и что он его приобрел у ФИО1 Р……... Сотрудник сразу начал звонить по телефону и сказал, что покупатель выдал вещество темного цвета и сказал, что это наркотическое средство «............», которое он приобрел у ФИО1. После этого сотрудник полиции выданное покупателем вещество темного цвета поместил в прозрачный полимерный пакет и опечатал. Затем сотрудник полиции составил акт о добровольной выдаче и прочитал его вслух, они и покупатель подписали его без замечаний. После чего в их присутствии покупатель был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств. Данных предметов при нём обнаружено не было, о чем был также составлен акт, который был зачитан вслух сотрудником полиции, и так как все было указано, верно, они и покупатель подписали его без замечаний. После того как у них были отобраны объяснения другим сотрудником полиции, они были приглашены в соседний кабинет, где находился покупатель, который произвел выдачу диктофона в корпусе темного цвета. В ходе осмотра данного диктофона была обнаружена запись разговора. Указанная запись разговора была выгружена на машинный носитель информации – диск, который был помещен в бумажный пакет, который был опечатан. По факту выдачи был составлен акт, который был зачитан вслух сотрудником полиции, так как в нем все было отражено верно, все участвующие лица его подписали. После проведения оперативно-розыскного мероприятия от сотрудников полиции им стало известно, что молодой парень, который находился с покупателем и которому покупатель отдал денежные средства, а тот молодой парень что-то передал покупателю это и был ФИО1 …….. (т. 1 л.д. ……….).

- показаниями свидетеля обвинения, лица под псевдонимом "……….", на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ФИО1. знает с осени 2017 года. Они с ФИО1. познакомились в кругу лиц, употребляющих наркотические средства, после чего иногда совместно общались. Осенью 2017 года ему стало известно, что ФИО1 ………занимается сбытом наркотических средств, а именно «............». Где ФИО1 приобретал наркотики ему неизвестно, но среди лиц, употребляющих наркотические средства, всем было известно, что ФИО1.. .......... занимается сбытом наркотического средства, в основном это был «............». Он неоднократно приобретал наркотическое средство «............» у ФИО1.. ..........а возле его квартиры. ФИО1 проживает по адресу: 

<

...>. Он к ФИО1 обращался неоднократно и достаточно давно, примерно до конца 2017 года приобретал у того наркотическое средство. В 2018 и 2019 году он к ФИО1 не обращался, так как они с ним поругались. Также ему известно, что у ФИО1.. ..........а помимо него приобретали многие наркозависимые люди, также из рук в руки (т. 1 л.д. 131-132).

- показаниями свидетелей обвинения.. В.В., ……..В.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 14 ноября 2019 года они находились в здании железнодорожного вокзала ст. Ачинск-1. В указанный день в дневное время к ним обратился сотрудник полиции и попросил их принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра, на что они согласились и проследовали в дежурную часть полиции, которая расположена на первом этаже железнодорожного вокзала станции Ачинск-1. Когда они зашли в дежурную часть полиции там находился ранее им не знакомый молодой человек. Данный парень представился ФИО1 ……….. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться личный досмотра ФИО1. Перед началом досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории российской Федерации. На что ФИО1 ничего не ответил. Затем сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, двумя купюрами по 200 рублей и одной купюрой 100 рублей. Данные денежные средства сотрудником полиции были помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Затем в левом кармане штанов был обнаружен и изъят телефон марки ……….в корпусе темного цвета, телефон был кнопочный. Телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. В том же левом кармане штанов была обнаружена и изъята газовая зажигалка, на боковой поверхности которой было наслоение вещества темного цвета, данная зажигалка также была упакована. По факту изъятых предметов ФИО1 пояснил, что денежные средства в сумме 500 рублей ему передал его знакомый по имени Д..а за наркотическое средство «............», телефон принадлежит ему и находится в его пользовании, вещество, находящееся на зажигалке, является наркотиком «............», которое он хранил для личного употребления. Затем сотрудник полиции составил и огласил протокол досмотра ФИО1 вслух, и так как в нем все было указано верно, то они и ФИО1 поставили в нем свои подписи. Также были произведены смывы с рук ФИО1 (т. 1 л.д. 166-167, 169-170).

- показаниями свидетеля обвинения ……. Т.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у него есть знакомый по имени ФИО1.. .........., который проживает по адресу: город Ачинск, микрорайон.. , дом …., квартира ………….. Знает, что ФИО1.. .......... употребляет наркотические средства. Пояснил, что ранее в его пользовании находился телефон марки …….. с абонентским номером …………., но 07.12.2019 он где-то потерял телефон и до настоящего времени не может его найти. Сим-карту он восстановил и продолжает ею пользоваться. Так 13.11.2019 он в вечернее время встретился с ФИО1.. ........... ФИО1 попросил его телефон, чтобы выйти в интернет и зайти в социальные сети, он дал ФИО1 свой телефон, через некоторое время ФИО1 сказал, что тому необходимо куда-то съездить с его телефоном и взамен он оставил ему свой телефон для связи, он согласился. После чего примерно через час или полтора он точно не помнит, так как прошло много времени, ФИО1 вернулся и отдал ему телефон, а он отдал тому его телефон. После этого он ФИО1 больше не видел. Также ему было известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотика «............» за денежные средства. Он когда сам ранее употреблял наркотик, то неоднократно обращался к.. ..........у с просьбой о помощи в приобретении наркотика, чаще всего.. .......... не отказывал ему и всегда помогал ему, он платил тому за это разные суммы, от 500 до 1000 рублей, когда как (т. 1 л.д. 172-173).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 14.11.2019, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО1 ………… года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> дом …, квартира ………… По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения как при личной встрече из рук в руки, так и при помощи "закладок" на территории ст. Ачинск-2 (т. 1 л.д. 19).

- постановлением о проведении проверочной закупки от 14.11.2019, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО1.. ..........а Васильевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> дом…., квартира ….. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения как при личной встрече из рук в руки, так и при помощи "№" на территории ст. № В связи с чем, решено провести 14.11.2019 в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие - "проверочная закупка" наркотических средств (т. 1 л.д. ……).

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии лица под псевдонимом «....» от 14.11.2019, согласно которому последний согласился добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск, в отношении ФИО1.. ..........а, осуществляющего сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. …….).

- актом осмотра и вручения технических средств от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки "………..", на котором информация не содержится. Звукозаписывающее устройство передано лицу под псевдонимом «....» (т. …л.д. …).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 43 минут по 12 часов 49 минут, проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе наркотических средств под псевдонимом «....». В ходе осмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 23).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут, осмотрены денежные средства, в сумме 500 рублей, двумя купюрами достоинством по 200 рублей, номерными обозначениями: ……….., одной купюрой достоинством 100 рублей, номерным обозначением ………. Данные денежные средства были переданы "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «....» (т. 1 л.д. 24-25).

- актом осмотра транспортного средства от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 04 минут по 13 часов 10 минут, досмотрен автомобиль марки ……. модели ……… государственный регистрационный знак ………. В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. …..).

- актом добровольной сдачи от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 53 минут по 13 часов 58 минут, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом «....», добровольно сдал кусочек вещества темного цвета (т. 1 л.д. …..).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.11.2019, согласно которому в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка". В ходе данного мероприятия в 13 часов 50 минут ФИО1, находясь с правого торца дома …. микрорайона ……. города Ачинска, незаконно сбыл за 500 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «....» кусочек вещества темного цвета (т. 1 л.д. ……).

- справкой об исследовании № 331 от 14.11.2019, согласно которой вещество, добровольно выданное 14.11.2019 "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «....», массой ………… грамма, содержит в своем составе ……………….., включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Остаточная масса вещества после проведенного исследования составила ……….. грамма (т. 1 л.д. …..).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 59 минут по 14 часов 05 минут, проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе наркотических средств под псевдонимом «....». В ходе осмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 32).

- актом сдачи и осмотра технических средств от 14.11.2019, согласно которому в указанный день в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки ………... В результате осмотра установлен файл с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «....» и ФИО1, который перенесен на оптический носитель (т. 1 л.д. 33).

- актом проведения проверочной закупки от 14.11.2019, согласно которому на основании постановления регистрационный № 4596с от 14 ноября 2019 года с информацией о причастности ФИО1 ……… … года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>.. дом …….., квартира ……, к совершению незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. В мероприятии принимали участие оперативные сотрудники. П.А.,. С.Д.,. А.О., а также представители общественности Д.С. и М.Ю.. Кроме того приняло участие лицо, которое добровольно согласилось оказать содействие ОВД, выступая в роли покупателя наркотических средств при проведении ОРМ – «проверочная закупка» наркотических средств, избрав в целях конспирации псевдоним «....». Перед началом проведения проверочной закупки. П.А. всем участникам данного ОРМ разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. А именно то, что покупателю наркотических средств под псевдонимом «....» будут переданы денежные средства, которые он должен будет передать ФИО1.. ....................., получив от того наркотическое средство, в дальнейшем приобретенное наркотическое средство покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» должен добровольно выдать сотрудникам полиции. До передачи денежных средств и после выдачи наркотических средств лицо, выступающее в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «....», должно быть досмотрено с целью проверки возможного нахождения у него иных денежных и наркотических средств. В том числе, всем участвующим лицам, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств путём уговоров, принуждения, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Перед проведением ОРМ участвующим лицам разъяснено, что в ходе проверочной закупки будут использованы технические и специальные средства, а именно копировальный аппарат марки ………, модели ………... При проведении проверочной закупки реализованы следующие мероприятия. Мероприятие начато в помещении кабинета № …… ЛО МВД России на ст. Ачинск. В 12 часов 30 минут 14 ноября 2019 года. П.А. был произведён осмотр звукозаписывающего устройства марки «………..» в корпусе темного цвета. По результатам осмотра был составлен акт осмотра и вручения технических средств. Затем в 12 часов 43 минуты с согласия лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «....», ………..С.Д. был произведён осмотр вещей, находящихся при покупателе с целью подтверждения того факта, что других денег и предметов запрещенных в гражданском обороте при нем нет, путём осмотра предметов одежды, карманов. В ходе осмотра денежных средств и наркотических средств, при покупателе обнаружено не было. Здесь же в 12 часов 50 минут лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «....» переданы денежные средства в сумме 500 рублей: а именно, одна денежная купюра достоинством 100 рублей: ……; две денежных купюры достоинством по 200 рублей каждая: …………... Данные денежные купюры осмотрены присутствующими, при помощи копировального аппарата марки LEXMARK, модели ……сделана светокопия. Лист со светокопиями денежных купюр достоинством 100 рублей: ……………, приложен к акту. Деньги переданы лично покупателю наркотических средств под псевдонимом «....». После чего, здесь же покупателю наркотических средств под псевдонимом «....» вновь был разъяснен порядок проведения данного ОРМ, каким образом он должен передать эти деньги. Затем находясь в служебном кабинете № ……. ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии представителей общественности покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» с телефона сотрудника полиции произвел звонок ФИО1.. ................... В телефонном разговоре покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» спросил у ФИО1.. ..........а, может ли он к тому (ФИО1) приехать и приобрести наркотическое средство «............» на 500 рублей. На что ФИО1.. .......... ответил положительно и сказал, чтобы покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» подошёл к дому 32 микрорайона 3 города Ачинска. Далее все участники ОРМ - «проверочная закупка» наркотических средств вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск. На территории, прилегающей к зданию ЛО МВД России на ст. Ачинск, в 13 часов 04 минуты. …..П.А. произведён осмотр автомобиля марки ………….. государственный регистрационный знак …….. Осмотр проведен с целью подтверждения того факта, что денежных купюр и наркотических средств в данном автомобиле нет. При этом осмотрены салон автомобиля, сиденья, полки, перчаточный ящик, иные специально предназначенные для хранения предметов полости, карманы в дверях, сиденьях. Денежных и наркотических средств не обнаружено. После осмотра данного транспортного средства покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» и двое представителей общественности сели в указанный автомобиль под управлением ………..С.Д., и на данном автомобиле проехали в сторону микрорайона ….. города Ачинска, где остановились с торца дома ………..Покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» вышел из автомобиля марки …………. государственный регистрационный знак ….. и прошел в сторону дома … микрорайона…. города Ачинска, где около … подъезда указанного дома встретился с ФИО1 ……….. они совместно пошли в сторону микрорайона…… города Ачинска. Пройдя через дворы микрорайона ……города Ачинска, покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» и ФИО1.. .......... пересекли улицу …………, и зашли в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

...>.., строение …….. Находясь в операционном зале почтового отделения, ФИО1.. .......... в одном из операционных окон получил письмо, после чего совместно с покупателем наркотических средств под псевдонимом «....» они вышли на улицу и направились в сторону бульвара Б……….города Ачинска. В 13 часов 50 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» и ФИО1.. .......... остановились с правого торца дома …… микрорайона …..города Ачинска, покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» передал ФИО1.. ..........у денежные средства, а тот в свою очередь что-то передал покупателю наркотических средств под псевдонимом «....». Затем они попрощались и покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» направился обратно в автомобиль марки ……………. государственный регистрационный знак ……….. В данном автомобиле в 13 часов 53 минуты покупатель наркотических средств под псевдонимом «....» в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал сотруднику полиции кусочек вещества темного цвета. Как пояснил покупатель наркотических средств под псевдонимом «....», данным веществом является наркотическое средство «............», которое он приобрел, находясь с правого торца дома …. микрорайона ……города Ачинска, у ФИО1.. ..........а за денежные средства в сумме 500 рублей. После чего в 13 часов 59 минут в автомобиле марки …………государственный регистрационный знак ……….., был проведен повторный личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «....», при нем ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. …….).

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 14.11.2019, согласно которому в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 28 минут, проведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, двумя купюрами достоинством по 200 рублей, номерными обозначениями ……………, одной купюрой достоинством 100 рублей, номерным обозначением ……………... В левом кармане спортивных штанов обнаружены и изъяты газовая зажигалка, на одной из поверхностей которой находилось вещество твердой консистенции темного цвета, мобильный телефон марки ……………, внутри с сим-картой с абонентским номером …………. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что денежные средства, в сумме 500 рублей ему передал его знакомый по имени Д..а в счет оплаты за наркотическое средство - "............". Вещество, находящееся на зажигалке, является наркотическим средством «............», которое он хранил для личного потребления. Мобильный телефон марки ……. принадлежит ему и находится в его пользовании длительное время (т. … л.д. ……….).

- заключением эксперта № ……..от 21.11.2019, согласно которому вещество, добровольно выданное 14.11.2019 "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «....», массой ……. грамма, содержит в своем составе ………………., включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Остаточная масса вещества после проведенного исследования составила …………. грамма (т. 1 л.д. ……..).

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2019, согласно которому проведен осмотр денежных средств, в сумме ……..рублей, обнаруженных и изъятых 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1. Осмотром установлено, что денежные средства, в сумме 500 рублей двумя купюрами достоинством 200 рублей, номерными обозначениями …………, одной купюрой достоинством 100 рублей, номерным обозначением ……….. (т. 1 л.д. ……).

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.11.2019, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом «....» произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диска CD-R с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «....» в ходе проведения 14.11.2019 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. В ходе осмотра свидетель под псевдонимом «....» показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос под номером …….., под номером 2 он узнал голос ФИО1.. ..........а. Он разговаривал с ФИО1 ………….. 14.11.2019, когда он за денежные средства в сумме 500 рублей покупал у ФИО1.. ..........а наркотическое средство «............». Разговор шел на отвлеченные темы. На 22 минуте 28 секунде записи он передал ФИО1.. ..........у денежные средства в сумме 500 рублей, двумя купюрами достоинством 200 рублей и одной купюрой 100 рублей. На 22 минуте 31 секунде записи ФИО1.. .......... передал ему наркотическое средство «............». Когда он и ФИО1.. .......... обменивались наркотиком и денежными средствами они находились возле правого торца дома…… на микрорайоне 1…..в городе Ачинске (т. 1 л.д. 73-77). 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.12.2019, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора ФИО1 и покупателя наркотических средств под псевдонимом «....», в ходе проведения 14.11.2019 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. ФИО1 показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос под номером ……, под номером ….. он узнал голос своего знакомого Д…. Он разговаривал 14.11.2019 около 13 часов 30 минут с ранее знакомым ФИО3 Д..ом. Они с ним встретились во дворе его дома по адресу: 

<

...> дом ……… После чего он попросил Д……..сходить с ним на почту для того чтобы он там получил письмо. Д.. согласился пойти с ним. По пути они говорили на разные темы. После того как он на почте получил письмо и они вдвоем с Д……….. вышли из здания почты, которая расположена на ………микрорайоне в городе Ачинске. Они прошли немного и говорили по пути, на 22 минуте 27 секунде записи он сказал Д………….. «давай пятихатку», в это время он и Д.. остановились с правого торца дома ………микрорайона 1…….города Ачинска. Д.. передал ему денежные средства в сумме 500 рублей, двумя купюрами достоинством 200 рублей и одной купюрой достоинством 100 рублей, он сразу отломил часть наркотика.. .........., которое было у него на зажигалке, и передал эту часть Д…………. А оставшуюся часть наркотика на зажигалке он убрал обратно в карман штанов. Это происходило примерно на 22 минуте 30 секунде записи (т. 1 л.д. 78-88). 

- протоколом осмотра документов от 22.11.2019, согласно которому с участием свидетеля лица под псевдонимом «....» произведен осмотр детализации по абонентскому номеру ……., за период времени с 07:47 14.11.2019 по 06:20 15.11.2019. В ходе осмотра детализации установлено, что 14 ноября 2019 года в 08 часов 59 минут имеется звонок с абонентского номера.. …….. Лицо под псевдонимом «....» пояснило, что номер ……….. принадлежит одному из сотрудников полиции. С данного номера в день проведения проверочной закупки он произвел звонок ФИО1 ……, т.е. 14.11.2019 в 12 часов 59 минут местного времени, это произошло сразу после того, как ему были переданы денежные средства, в сумме 500 рублей сотрудником полиции. Очевидно, в детализации указано московское время, поскольку до 12 часов 59 минут местного времени 14.11.2019 он ФИО1 не звонил вообще. Указанный звонок он производил, находясь в служебном кабинете ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, в присутствии сотрудников полиции и двух представителей общественности на номер телефона ФИО1.. ..........а. Звонил с целью узнать, имеется ли у ФИО1 наркотическое средство «............» на 500 рублей, на что ФИО1.. .......... ему ответил, что "............" у него есть и сказал, чтобы он подошел к его дому, то есть к дому…….. на микрорайоне …… в городе Ачинске. Впоследствии 14.11.2019 около 13 часов 50 минут, находясь возле правого торца дома № на микрорайоне № в городе Ачинске, т.е. со стороны последнего подъезда указанного дома, ФИО1 передал ему наркотическое средство - "............" за 500 рублей (т. 1 л.д. 94-95).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.12.2019, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр детализации по абонентскому номеру ………, за период времени с 07:47 14.11.2019 по 06:20 15.11.2019. В ходе осмотра детализации установлено, что 14 ноября 2019 года в 08 часов 59 минут имеется звонок с абонентского номера.. ........... ФИО1 пояснил, что номер.. .......... принадлежит его знакомому К...Д..у, который ему звонил и спрашивал, может ли он дать тому покурить наркотическое средство - "............" на 500 рублей. Он Д..у ответил, что может, и сказал подойти к его дому, т.е. к дому 32 на микрорайоне 1 в городе Ачинске. Во время звонка у него было в наличии наркотическое средство «............». Кроме того время, указанное в детализации не является фактическим временем звонка ФИО3 ему, он ему звонил около 13 часов 00 минут а не рано утром в 08 часов 59 минут. Он может предположить, что время в детализации указано московское, по местному времени Д.. позвонил ему 14.11.2019 в 12 часов 59 минут. После данного звонка 14.11.2019 около 13 часов 50 минут, находясь с правого торца дома ….. на микрорайоне ….. в городе Ачинске, он передал Д..у наркотическое средство - "............" за 500 рублей. Кроме того, произведен осмотр телефона марки P…………. модели …………., IMEI: ……….. IMEI: ……., внутри с сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером …….., с номерными обозначениями ………….., обнаруженного и изъятого 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 14.11.2019 с помощью своего телефона и установленной в нем сим-карты оператора сотовой связи МТС с абонентским номером 8…………. созванивался с абонентским номером …………….. ФИО1 пояснил, что указанным телефоном пользуется с сентября 2018 года (т. 1 л.д. 96-100).

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2019, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой ………… грамма, добровольно выданного 14.11.2019 "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «....», содержащего в своем составе …………………………………….. (т. 1 л.д. 154-158). 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО2 от 15.11.2019, согласно которому 15.11.2019 в ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила явка с повинной от ФИО1 …….. года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> …дом……… квартира ……….., о том, что 14.11.2019 в дневное время он сбыл за 500 рублей наркотическое средство «............» своему знакомому (т. 1 л.д. 179).

- протоколом явки с повинной от 15.11.2019, согласно которому 14.11.2019 в дневное время ему на сотовый телефон позвонил К…………..и попросил продать ему наркотическое средство «............» на сумму 500 рублей, они договорились о встрече около его дома ….. на микрорайоне.. в городе Ачинске. Встретившись около дома, они прошли до почтового отделения на ….. микрорайоне города Ачинска. Выйдя из почтового отделения, они пошли по микрорайону ….., где с торца дома …. он продал наркотическое средство «............» К...Д..у за 500 рублей. Вину признает. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно без оказания на него морального и физического давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. ………..). 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.11.2019, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проживающего по адресу: 

<

...>., дом…., квартира ……, была обнаружена и изъята газовая зажигалка, на одной из поверхностей которой находится вещество темного цвета (т. 1 л.д. …...

- справкой об исследовании № № от 14.11.2019, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1, массой ………. грамма, содержит в своем составе …………….., включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Остаточная масса вещества после проведенного исследования составила ……. грамма (т. 1 л.д. ……).

- заключением эксперта № …….. от 21.11.2019, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1, массой 0,080 грамма, содержит в своем составе ………….., включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Остаточная масса вещества после проведенной экспертизы составила 0,070 грамма (т. 1 л.д. ….).

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2019, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой …… грамма, содержащего в своем составе …………..; газовой зажигалки, обнаруженных и изъятых 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 154-158). 

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре, нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, который вину признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей. С.В.,. П.А.,. С.Д.,. А.О., лица под псевдонимом «....»,. М.Ю.,. Д.С., лица под псевдонимом «……..»,.. В.В.,.. В.В., … Т.С. Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которых подсудимым совершены преступления. 

Согласно заключениям экспертов указанное вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «....» и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1 оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью вышеприведенных доказательств.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по факту сбыта 14.11.2019 года наркотического средства массой ………… грамма, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства массой ……… грамма, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, другое относится к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, за злоупотреблением спиртными напитками в быту замечен не был, склонен к совершению административных правонарушений. Осуществлял уход за родственниками – инвалидами. Соседями по месту жительства характеризуется положительно. Кроме того, ФИО1 известен с 2010 года в ……………. диспансере с диагнозом «……………..», в других специализированных медицинских учреждениях на учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, активное способствование выявлению и раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, его молодой возраст.

Явку с повинной по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «....» суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку данная явка с повинной была написана ФИО1 после его задержания сотрудниками полиции после проведенного в отношении последнего оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», то есть уже после того как факт совершения преступления был зафиксирован правоохранительными органами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера преступного деяния, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, которое является умышленным, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей преступления, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, также не является исключительной.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, с учетом личности виновного, тяжести совершенных им преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку они связаны с незаконным оборотом наркотических средств, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить последнему наказание в виде лишения свободы. При этом исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом тяжести преступлений, общественной опасности и личности виновного, не имеется, при этом с учетом совокупности перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что новое особо тяжкое преступление ФИО1 было совершено в период условного осуждения по приговору Ачинского городского суда от 01.11.2019 года, в связи с чем, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда от 01.11.2019 года и назначает подсудимому наказание по правилам статьи 70 УК РФ – по совокупности приговоров. 

С учетом личности виновного, характера преступных деяний, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ.

С учетом тяжести преступлений, личности виновного ФИО1, требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначении наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, то меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

С учетом положений ч. 3 ст. 128 УПК РФ о том, что при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания, принимая во внимание, что ФИО1, фактически был задержан сразу после проведения ОРМ «проверочная закупка» 14.11.2019 года в 13 часов 55 минут оперуполномоченным ФИО4, суд считает необходимым ФИО1, исчислять срок заключения под стражу с момента фактического его задержания, то есть с 14.11.2019 года. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Кузнецова С.А. за участие в судебных заседаниях, суд учитывает имущественную несостоятельность подсудимого, который не работает, иных доходов не имеет, и полагает, что в соответствии с требованиями ст. ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ………………. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, на срок 8 (восемь) лет; 

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, на срок 6 (шесть) месяцев;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ………………… наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 2 (два) месяца.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1.. ................... условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 01 ноября 2019 года, по правилам ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 01 ноября 2019 года и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание ФИО1 …………….. в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ……………….. в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 14 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

- денежные средства, ……………………. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск –передать в Линейный отдел МВД России на ст. Ачинск;

- оптический носитель с записью разговора покупателя наркотических средств под псевдонимом «....» с ФИО1, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" 14.11.2019, хранящийся в материалах уголовного дела № …………………. - хранить при деле; 

- детализацию телефонных переговоров …………….. хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить при деле. 

-телефон марки …………….., обнаруженный и изъятый 14.11.2019 при проведении личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - вернуть ФИО1; 

- вещество, ……………………. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №……………………;

- вещество, остаточной массой № грамма, ……………. при проведении личного досмотра ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить до принятия решения по выделенному делу № ……………….

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин